
 

  

PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 2 – Componente C4 – Investimento 4.2 BANDO DI GARA - SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ 

 

 

 

 
 

 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 59 E 71 DEL D.LGS. N. 36/23. 
AFFIDAMENTO – MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO – DELLA FORNITURA E 
INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI MISURA QUALI-QUANTITATIVI PER LE RETI IDRICHE. 
APPALTO ASSISTITO DA FINANZIAMENTO PNRR M2C4-I4.2_040 – MIT MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI 
TRASPORTI. 
C.I.G.: A01B778A0D 
CUP: I72E21000030002 
 
 
Base giuridica: 
Direttiva 2014/25/UE 
 
Sezione I: Ente aggiudicatore 
 
I.1) Denominazione e indirizzi 

Denominazione ufficiale: acquevenete SpA 
Indirizzo postale: Via C. Colombo 29/A 
Città: Monselice 
Codice NUTS: ITH3 Veneto 
Codice postale: 35043 
Paese: Italia 
Persona di contatto: Ing. Marco Milan 
E-mail: protocollo@pec.acquevenete.it   
Tel.:  +39 0429787611  
Indirizzi Internet: 
Indirizzo principale: www.acquevenete.it 
Indirizzo del profilo di committente: https://viveracquaprocurement.bravosolution.com 

I.3) Comunicazione 
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: 
https:// viveracquaprocurement.bravosolution.com 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato 
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica:  
https:// viveracquaprocurement.bravosolution.com 
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato 

I.6) Principali settori di attività  
Acqua 

 
Sezione II: Oggetto  
 
II.1) Entità dell'appalto 
II.1.1) Denominazione:  

Procedura aperta per l’affidamento – mediante Accordo Quadro con unico operatore economico – della 
fornitura e installazione di sistemi di misura quali-quantitativi per le reti idriche. Appalto assistito da 
finanziamento PNRR M2C4-I4.2_040 – MIT Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

13.10.2023 

Prot. Uscita n. 13363/23 

mailto:protocollo@pec.acquevenete.it
http://www.acquevenete.it/
https://viveracquaprocurement.bravosolution.com/
https://viveracquaprocurement.bravosolution.com/
https://viveracquaprocurement.bravosolution.com/
https://
https://viveracquaprocurement.bravosolution.com/


  

  

PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 2 – Componente C4 – Investimento 4.2 BANDO DI GARA - SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ 

 
 

2 
 

II.1.2)  Codice CPV principale 
38410000-2 Strumenti di misura 

II.1.3) Tipo di appalto 
Forniture 

II.1.4) Breve descrizione: 
L’appalto ha ad oggetto la fornitura, installazione e manutenzione/assistenza tecnica per la realizzazione 
di un sistema di misura integrato che consenta il monitoraggio delle reti acquedottistiche, finalizzato al 
controllo delle perdite idriche. 
Per la descrizione puntuale delle prestazioni si rimanda al Capitolato Speciale d’Appalto Parte 1 e 2 e al 
Capitolato tecnico Parte 3. 

II.1.5) Valore totale stimato 
Valore, IVA esclusa: 1.724.000,00 EUR 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti 
Questo appalto è suddiviso in lotti: no 

 
II.2)  Descrizione 
II.2.2) Codici CPV supplementari 

32441000-6  Apparecchiature per telemetria,  
51210000-7  Servizi di installazione di attrezzature di misurazione, 
50411000-9 Servizi di riparazione e manutenzione di apparecchiature di misurazione 

II.2.3) Luogo di esecuzione 
Codice NUTS: ITH3 
Luogo principale di esecuzione: 
Comuni delle province di Rovigo e Venezia. 

II.2.4) Descrizione dell'appalto: 
L’appalto ha ad oggetto la fornitura, installazione e manutenzione/assistenza tecnica per la 

realizzazione di un sistema di misura integrato che consenta il monitoraggio delle reti 

acquedottistiche, finalizzato al controllo delle perdite idriche. 

In particolare, il presente appalto consta della fornitura e posa del sopraccennato sistema di 

monitoraggio composto da dispositivi di misura dei parametri idraulici (misuratori di portata e 

trasduttori di pressione), di registrazione e trasmissione dei dati (data logger), di misura della 

qualità delle acque (misuratori di parametri chimico-fisici), di controllo delle perdite fisiche (noise 

logger), di regolazione e controllo delle pressioni (idrovalvole), nonché della taratura e 

manutenzione preventiva periodica di quest’ultime, e delle attività accessorie necessarie a 

garantire la corretta misurazione, registrazione, trasmissione e ricezione dei dati di misura, delle 

informazioni diagnostiche e degli allarmi lungo tutta la filiera dagli strumenti fino al centro di 

controllo della Committente o al cloud server messo a disposizione da quest’ultima, incluse 

fornitura, installazione e personalizzazione dei software per la configurazione degli strumenti 

forniti nonché per l’acquisizione dei dati, la manutenzione del sistema e l’assistenza tecnica per 

tutta la durata del contratto. 

Per la descrizione puntuale delle prestazioni si rimanda al Capitolato Speciale d’Appalto Parte 1 e 2 

e al Capitolato tecnico Parte 3. 

Prestazioni principali: forniture; 

Prestazioni secondarie: installazione e manutenzioni/assistenza tecnica. 

Dette prestazioni andranno rese nei comuni costituenti l’ambito di intervento, e precisamente nei 

Comuni di Adria, Castelmassa, Castelnovo Bariano, Corbola, Crespino, Gavello, Guarda Veneta, 



  

  

PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 2 – Componente C4 – Investimento 4.2 BANDO DI GARA - SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ 

 
 

3 
 

Loreo, Papozze, Polesella, Porto Viro, Rosolina, Rovigo, Taglio di Po e Villanova Marchesana in 

Provincia di Rovigo, e nel Comune di Cavarzere in Provincia di Venezia. 

II.2.5)  Criteri di aggiudicazione 
I criteri indicati di seguito: 
Offerta economicamente più vantaggiosa così suddivisa: 
• Offerta tecnica: punti 80; 
• Prezzo: punti 20. 

II.2.6) Valore stimato 
Valore, IVA esclusa: 1.724.000,00 EUR 

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione 
Durata in mesi: 48 
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no 

II.2.10)  Informazioni sulle varianti 
Sono autorizzate varianti: no 

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 
Opzioni: sì 
Descrizione delle opzioni:  
a) Variazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto (art. 120, co. 9 del Codice): qualora in 

corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, l’Ente appaltante può imporre all'appaltatore 
l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto 
alla risoluzione del contratto. 

II.2.13)  Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea 
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì 
Numero o riferimento del progetto: Finanziamento PNRR - Intervento M2C4-I4.2_040 - MIT-Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

II.2.14)  Informazioni complementari 
 L’intervento oggetto di affidamento fa parte del progetto denominato “PNRR MISURA M2C4-I4.2 – 

Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua compresa la digitalizzazione e il monitoraggio 
delle reti del Polesine”, ammesso ma – allo stato – non finanziato in relazione all’esaurimento degli 
importi attualmente stanziati per la M2C4–I4.2 (rif. decreto direttoriale MIT n. 1 del 10.1.2023, 
successivamente rettificato con decreti direttoriali n. 14 del 3.2.2023 e n. 181 del 24.3.2023). 
Per quanto sopra, acquevenete si riserva di procedere all’affidamento solo nell’ipotesi di attribuzione di 
contributi sulla linea PNRR M2C4 I4.2, o altri diversi dalla tariffa del SII, indispensabili a dare attuazione 
all’intervento. 
Gli operatori economici interessati all’appalto sono dunque edotti che la Stazione Appaltante potrà non 
procedere alla stipula del contratto con l’Aggiudicatario nel caso di mancato accesso a contribuzione 
pubblica. 

 
Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 
 
III.1) Condizioni di partecipazione 
III.1.1)  Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 

professionale o nel registro commerciale  
Elenco e breve descrizione delle condizioni: 
Secondo quanto indicato alla sezione 2 del Disciplinare di gara. 

III.1.2)  Capacità economica e finanziaria 



  

  

PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 2 – Componente C4 – Investimento 4.2 BANDO DI GARA - SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ 

 
 

4 
 

Secondo quanto indicato alla sezione 2 del Disciplinare di gara. 
III.1.3)  Capacità tecnica e professionale 

Secondo quanto indicato alla sezione 2 del Disciplinare di gara. 
 

III.1.6)  Cauzioni e garanzie richieste: 
Secondo quanto indicato alla sezione 6 del Disciplinare di gara. 

III.1.7)  Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia: 
Il progetto risulta ammesso alla linea M2C4-I4.2. Qualora finanziato, beneficerà delle risorse assegnate 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 2, Componente C4 “Tutela e 
valorizzazione del territorio e della risorsa idrica”, Investimento 4.2 “Riduzione delle perdite nelle reti di 
distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti”.  
Per quanto sopra, acquevenete si riserva di procedere all’affidamento solo nell’ipotesi di attribuzione di 
detto contributo, o altri diversi dalla tariffa del SII, indispensabili a dare attuazione all’intervento. 
Gli operatori economici interessati all’appalto sono dunque edotti che la Stazione Appaltante potrà non 
procedere alla stipula del contratto con l’Aggiudicatario nel caso di mancato accesso a contribuzione 
pubblica.  
I corrispettivi del servizio svolto sono liquidati secondo le prescrizioni e i tempi di pagamento indicati 
all’art. 47 del CSA – Parte Terza, cui si rinvia. 

III.1.8)  Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell'appalto: 
Sono ammessi a partecipare alla gara tutti gli operatori economici che si presentano in una delle forme 
indicate all’art. 65 del Codice. 

 
Sezione IV: Procedura 
 
IV.1) Descrizione 
IV.1.1) Tipo di procedura 

Procedura aperta 
IV.1.3)  Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione 
 Conclusione di un Accordo Quadro con unico operatore economico 
IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)  

L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì 
 

IV.2)  Informazioni di carattere amministrativo 
IV.2.2)  Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

Data: 15/11/2023 
Ora locale: 23:59 

IV.2.3)  Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare 
IV.2.4)  Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: 

Italiano 
IV.2.6)  Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta  

Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 
IV.2.7)  Modalità di apertura delle offerte 

Data: 16/11/2023 
Ora locale: 9:30  
Luogo: acquevenete SpA, via C. Colombo 29/A, Monselice (Padova), ITALIA 



  

  

PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 2 – Componente C4 – Investimento 4.2 BANDO DI GARA - SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ 

 
 

5 
 

Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura: 
Ritenuto che l’esperimento della procedura in modalità telematica — oltre a fornire certezza in ordine 
all’identità del concorrente e a garantire l’integrità e immodificabilità delle offerte — assicura la 
tracciabilità di ogni operazione compiuta, nel rispetto dei principi di trasparenza e imparzialità, l’apertura 
delle buste e le altre operazioni di gara verranno svolte in seduta riservata. 
 

Sezione VI: Altre informazioni 
 
VI.1)  Informazioni relative alla rinnovabilità 

Si tratta di un appalto rinnovabile: no 
VI.3)  Informazioni complementari: 

- L’intervento oggetto dell’affidamento fa parte del progetto denominato “PNRR MISURA M2C4-I4.2 – 
Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua compresa la digitalizzazione e il 
monitoraggio delle reti del Polesine”, ammesso ma – allo stato – non finanziato in relazione 
all’esaurimento degli importi attualmente stanziati per la M2C4–I4.2 (rif. decreto direttoriale MIT n. 1 
del 10.1.2023, successivamente rettificato con decreti direttoriali n. 14 del 3.2.2023 e n. 181 del 
24.3.2023). Per quanto sopra, acquevenete si riserva di procedere all’affidamento solo nell’ipotesi di 
attribuzione di contributi sulla linea PNRR M2C4 I4.2, o altri diversi dalla tariffa del SII, indispensabili a 
dare attuazione all’intervento. Gli operatori economici interessati all’appalto sono dunque edotti che la 
Stazione Appaltante potrà non procedere alla stipula del contratto con l’Aggiudicatario nel caso di 
mancato accesso a contribuzione pubblica. 

 - La procedura di gara è gestita integralmente da acquevenete SpA in qualità di Stazione Appaltante. Nel 
caso in cui la procedura vada deserta la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere a 
procedura negoziata e/o di procedere ad uno o più affidamenti diretti. La Stazione Appaltante si riserva 
di aggiudicare anche in presenza di un’unica offerta.  

- La Stazione Appaltante si riserva comunque la facoltà di interrompere la procedura e/o 
all’aggiudicazione dell’appalto in tutti i casi in cui, a suo insindacabile giudizio, valuti il procedimento non 
più rispondente al pubblico interesse e/o qualora l’aggiudicazione e/o l’offerta non sia ritenuta 
compatibile con i propri obiettivi economici e/o nel caso sia pervenuta o sia rimasta in gara una sola 
offerta. 

Comunicazioni e chiarimenti:  
Tutte le comunicazioni ufficiali riguardanti la procedura di gara saranno effettuate a mezzo Posta 
Elettronica Certificata (P.E.C.), all’indirizzo indicato dal concorrente. 
Tutti i quesiti, informazioni e chiarimenti inerenti la presente gara dovranno essere formulati – entro e 
non oltre il 7 novembre 2023 – esclusivamente per iscritto tramite l’Area “Messaggi”, all’indirizzo 
https://viveracquaprocurement.bravosolution.com. Non verranno presi in considerazione quesiti aventi 
carattere interpretativo delle norme vigenti. 
acquevenete SpA provvederà, qualora ritenuti di interesse generale, alla loro pubblicazione in Area 
“Allegati Aggiuntivi” assieme alle risposte. Le risposte, così pubblicate, s’intenderanno essere note a tutti i 
concorrenti e pertanto nessuna eccezione di non conoscenza potrà essere sollevata in merito alle 
informazioni pubblicate. 
Responsabile Unico del Progetto: ing. Marco Milan 
Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento: avv. Carolina Sampaoli 
Responsabile del Procedimento per la fase di esecuzione: ing. Marco Milan 

VI.4)  Procedure di ricorso 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto 

https://viveracquaprocurement.bravosolution.com/


  

  

PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 2 – Componente C4 – Investimento 4.2 BANDO DI GARA - SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ 

 
 

6 
 

Indirizzo postale: Palazzo Gussoni, Strada Nuova, Cannaregio n. 2277/2278 
Città: Venezia 
Codice postale: 30121 
Paese: Italia 
Tel.:  +39 0412403911 
Indirizzo Internet: www.giustizia-amministrativa.it 
 
 

Il Direttore Generale 
Monica Manto 

http://www.giustizia-amministrativa.it/

		2023-10-13T12:24:47+0200
	MONICA MANTO




